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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma Romové a domovy pro seniory. Vzhledem

k problematičnosti označování cílové skupiny bylo nezbytné na úvod práce vymezit

to, kdo bude označován Romem. Dále se práce zaměřuje na rozbor tradiční a současné

romské rodiny, na vývoj rodinných vazeb a postavení seniorů v rámci této rodiny.

V praktické části je zjišťován pohled samotných Romů na vývoj romské rodiny, postavení

seniora v ní a to, zda Romové uvažují o umístění seniorů do domovů pro seniory, nebo zda

toto i nadále v současné době odmítají, stejně tak jako tomu bylo v minulosti.

Klíčová slova: Rom, tradiční romská rodina, současná romská rodina, romský senior,

majorita, minorita, domov pro seniory, sociální péče

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on a topic of Romany people and senior housing. Due to the

problematic nature of the target group’s name (Romany) it was firstly necessary to specify

the term Romany in the introduction part of the thesis. Furthermore the theoretical part of

the thesis concentrates on the analysis of the traditional and contemporary Romany family,

development of family relationships and the position of elderly within the family. The ana-

lytical part of the thesis investigates Romany people’s point of view on the development of

Romany family, position of retiree within the family and also whether Romany people

consider the possibility of placing their seniors into retirement homes nowadays or if they

still refuse this option as it was in the past.

Keywords: Romany, traditional Romany family, contemporary Romany family, Romany
retiree, majority, minority, retirement home, social care.
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ÚVOD

Popis problému

Prvním neoddiskutovatelným faktem je, že populace v České republice stárne. Stárnutí

je fenoménem života moderní společnosti, někteří z autorů dokonce hovoří o epidemii

stáří, a druhým je to, že Romů bude pravděpodobně v České republice přibývat.

Stáří je nedílnou součástí lidského života. Každý člověk během svého života někdy

přemýšlí o tom, s kým a kde by chtěl své stáří prožít. Samostatnost, dostatečné finanční

zajištění a možnost rozhodovat o svém životě – to jsou ve stáří nejvýznamnější hodnoty.

Každý člověk je originál, stejně tak jako každý životní příběh, ale ve stáří přicházejí

situace, které mohou být pro spoustu lidí podobné. Souvisí se změnami, které se odráží

v několika oblastech – tělesné, psychické i sociální, tyto jsou mezi sebou navzájem

propojené. Těchto změn je mnoho a lidé se liší ve schopnosti změny přijmout, vyrovnat

se s nimi. Tyto změny vedou k nutnosti najít nový způsob žití v pokročilém věku a jsou

kladeny velké nároky na pomoc lidí z blízkého okolí. V majoritní společnosti tyto změny

vedou často k hledání nového vhodného místa pro život ve stáří. Tímto místem se stává

velmi často některý z domovů pro seniory.

V případě romského etnika je toto řešení v současné době velmi neobvyklé. Romy

v domovech pro seniory můžeme potkat opravdu jen zřídka. Ale bude toto nadále

pravidlem? Rodinné vazby v romských rodinách s největší pravděpodobností oslabují

a stáří už zřejmě není taková autorita jako v minulosti. Nemůže se v případě romských

seniorů vyvinout situace podobně jako v minulosti u malých dětí? Vždyť i dítě bylo

pro romskou rodinu největším a nedotknutelným bohatstvím a dnes je v dětských

domovech umístěno nemalé procento romských dětí. Není možné, že situace se bude

vyvíjet podobně?

A co mě vedlo ke spojení těchto pro někoho možná neslučitelných témat – Romové

a domovy pro seniory? Můj každodenní život. Devět roků pracuji v domovech pro seniory

jako pracovník sociální péče pro nepedagogicko – výchovnou činnost. Nejprve v Domově

pro seniory se zvláštním režimem na ulici Kosmonautů v Brně, kde jsme měli v péči dva

Romy. Jednoho muže a jednu ženu. A nyní na stejné pozici v Domově pro seniory na ulici

Podpěrova, který sídlí rovněž v Brně. V tomto domově není žádný Rom klientem, ale dle

informací sociální pracovnice jsou dva Romové v evidenci čekatelů na službu.
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Druhým, neméně významným faktem, je to, že 24 roků je mým manželem Rom.

Cíl bakalářské práce

V mé bakalářské práci si kladu za cíl definovat tradiční a moderní romskou rodinu, popsat

postavení seniora v této rodině v minulosti a v současnosti. Popsat změny v rodině, které

probíhají vlivem oslabení rodinných vazeb. Popsat současný stav v domovech pro seniory

a jejich připravenost na přijetí klienta z menšinové společnosti. Chci se pokusit vymezit

možnosti sociálně pedagogického působení na zaměstnance domovů pro seniory,

ale i na samotné klienty v zařízeních poskytujících sociální služby.

V praktické části budu zjišťovat názory příslušníků romské komunity. Budu se zaměřovat

na současný stav v rodinách. Také na to, zda dochází k oslabování rodinných vazeb

a v důsledku toho i na možné umísťování seniorů do domovů pro seniory. Dál mě zajímá,

zda o této možnosti vědí a uvažují o ní, nebo zda toto nadále i v současné době odmítají

stejně tak, jako tomu bylo v minulosti.

Metody zpracování

První část zaměřená na teorii bude mojí snahou o vymezení cílové skupiny, popis tradiční

romské rodiny a postavení seniora v ní. Zároveň se pokusím charakterizovat romskou

rodinu v současné době. Stejně tak i zde se budu věnovat seniorově pozici v rámci rodiny.

Další část bude zaměřena na popis stávajícího stavu v domovech pro seniory a možnosti

individuálního přístupu ke klientům z menšinové společnosti. Toto všechno na základě

studia odborné literatury.

Zjištěné poznatky zpracuji formou přehledové stati. V další části se pokusím definovat

možnosti sociálně pedagogického působení na zaměstnance a klienty domovů pro seniory.

Druhá, praktická část, bude věnována průzkumu na mnou vybraném vzorku z řad Romů.

V průzkumu využiji dvě metody – metodu individuálních polostrukturovaných

rozhovorů se zástupci vzorku a metodu pozorování.

Třetí část bakalářské práce bude zaměřena na výsledky empirického průzkumu stejně jako

na analýzu tohoto průzkumu. Závěr bude mým pokusem o následnou interpretaci výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ CÍLOVÉ SKUPINY

Identitu si každý jedinec utváří sám, může ji ovlivnit svým chováním a postoji. Identita

Romů je problematická, protože identifikace Romů příslušníky majority se diametrálně liší

od identifikace Romů samotných. Jakékoliv ukazatele romství nemají žádná jasná pravidla

a jsou dána značně subjektivními pohledy.

S ohledem na problematické označení cílové skupiny je potřebné uvést, kdo bude v mé

bakalářské práci považován za příslušníka romského etnika – Roma a v této kapitole

se několik možných pohledů a označení pokusím nastínit.

1.1 Rom – příslušník romského národa

Národ je osobité a uvědomělé kulturní a politické společenství společných dějin

a společného území a jazyka1; Horváthová však říká: „… Existuje předpoklad, že Romové

nikdy netvořili homogenní společenství. Jisté rozdíly mezi jednotlivými romskými

skupinami se možná datují už od Indie; předkové Romů patrně příslušeli k řadě

nejrůznějších domských kast a podkast…“2 Stejně tak nelze hovořit o společných

dějinách. V průběhu celé historie se zachovali pouze dokumenty, které napsali příslušníci

jiných národů. Samotní Romové nezanechali o sobě žádné dobré ani zlé, pravdivé

nebo vymyšlené písemné zmínky.3 Romové jako národ nesdílí ani žádné společné území –

stát. V souvislosti s Romy se mluví o státu, ve kterém se usadili a ve kterém dlouhodobě

žijí. V současnosti žije v Evropě 8-10 milionu Romů v různých státech, kde tvoří

národnostní menšiny.4 V roce 1974 první země přiznaly Romům status národnostní

menšiny,byly to v rámci jugoslávské federace Srbsko a Černá Hora.5 V roce 2000 v Praze

na Světovém kongresu „International Romani unie“ – Mezinárodní romské unie, kde byli

přítomni účastníci z téměř čtyřiceti zemí světa bylo přijato memorandum „My, romský

1 SEKOT, Aleš. Sociologie v kostce. 3., rozš. vyd. Brno: Paido, 2006, 247 s. ISBN 80-7315-126-x.,
2 HORVÁTHOVÁ, Jana. Kapitoly z dějin Romů. Czech Republic: Člověk v tísni v nakl. Lidové noviny,
2002, 84 p., s.7,

[…]


Prvotní u dotazovaných je péče o vlastní rodinu, teprve potom na řadu přichází péče

o rodiče, případně prarodiče. Dá se říci, že i v současnosti o romské seniory pečuje

a zabezpečuje jejich potřeby rodina i když už se občas vyskytují případy Romů umístěných

v domovech pro seniory. Jedna z dotazovaných zmínila i fakt, že mezi Romy

se o domovech pro seniory hovoří stále častěji, ale tato služba se jim jeví, z důvodu

nízkých příjmů, méně dostupná.

A jak se může vyvíjet situace do budoucna? Jak uvažují Romové dnes?

Vzhledem k tomu, že v mém výzkumném vzorku byly zařazeni dotazovaní s poměrně

velkým věkovým rozdílem od 29 roků do 62 roků, lze výsledky hodnotit v podstatě

z pohledu dvou generací. Starší dotazovaní sami uvažují o svém pozdějším pobytu

v některém z domovů pro seniory. Jeden z dotazovaných již rodiče nemá,jeho otec však

v domově pro seniory pobýval. Druhý uvedl, že minimálně jeden z rodičů do domova

pro seniory chce odejít. V případě dotazovaných nižšího věku jsem otázky směřovala spíše

k rodičům a jejich názoru na otázku jejich pobytu v některém zařízení sociálních služeb.

Všichni z dotazovaných tuto variantu připouští, po zvážení všech možností, které bude

rodina mít.

5.3.5 Možné problémy v péči o romského seniora

V průběhu výzkumu jsem narazila často na otázku, která se dotýká tradic a zvyků v romské

komunitě. Vnímání intimity a doteků je pro Romy velmi citlivou záležitostí. Jejich stud

a ostych je značný. Dotazovaní hovořily o tom, že rodiče si nedokáží představit, že jejich

děti by se o ně měli starat v oblasti osobní hygieny. Je to pro ně velmi citlivé a ožehavé

téma.
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že senioři a Romové jsou dvě skupiny lidí, kteří mě obklopují

v každodenním životě, rozhodla jsem se tato dvě témata v mé bakalářské práci spojit.

Položila jsem dvě základní výzkumné otázky

1) Jak Romové subjektivně vnímají oslabování rodinných vazeb ve svých rodinách ?

2) Jaké postoje vyjadřují Romové k možnosti umístění seniora do zařízení typu

Domov pro seniory?

V případě první otázky jsem dospěla k závěru, že Romové si plně uvědomují, že vztahy

v rodině se mění. Není možné rodinu „zakonzervovat“ v podobě, tak jak je známá

z publikací, které pojednávají o tradiční romské rodině. Hodnoty, vztahy i postavení

jednotlivých členů rodiny se vyvíjí. Typický je i rozpad tradičních velkorodin ke kterému

začalo docházet již v okamžiku přesidlování Slovenských Romů do České republiky.

Vícegenerační soužití již také není typickým znakem rodiny, zejména pro skupinu Romů

z „ vyšší a střední vrstvy“. Důsledkem tohoto je i oslabování rodinných vazeb v rámci

romského etnika, jehož snahou je přiblížení se majoritě. Bylo by pouhou utopií

předpokládat, že romská rodina se dnes může vyvíjet bez vlivu majoritní společnosti. Toto

všechno si uvědomovali a zmiňovali se o tomto nezávisle na sobě všichni mnou oslovení

dotazovaní. Přes to všechno, ale mohu konstatovat, že rodina má pro Romy neustále

nezastupitelný význam.

Druhá mnou položená výzkumná otázka zjišťuje postoje Romů a jejich názor na možné

umístění seniora do domova pro seniory. Jak už jsem zmínila výše, dříve bylo umístění

Romů v domově pro seniory nebývalým jevem. V současné době se jedná pouze

o výjimečné případy. Na základě mnou zjištěných informací a názorů dotazovaných, se dá

předpokládat, že dnes stále více Romů, především, a to je nutné zdůraznit, z řad Romů

spadajících do vyšší a střední vrstvy, uvažuje o umístění někoho ze své rodiny do zařízení

typu domov pro seniory. Nikdo z dotazovaných tuto možnost jednoznačně neodmítl. Dá se

tedy předpokládat, že na základě těchto zjištění je možné, že počet Romů v těchto

zařízeních se bude zvyšovat. Nemyslím si, že se bude jednat o dramatický nárůst počtu

klientů z řad Romů v těchto zařízeních, ale zároveň se již během několika let nebude jednat

o jev ojedinělý, tak jak tomu bylo doposud.
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V případě těchto změn bude nutné, a to bude právě úkolem sociální pedagogiky, naučit se

přistupovat ke klientům z řad Romů. Naučit se pracovat s jinakostí, snažit se o pochopení

a dorozumění . Legislativně je toto již řádně ošetřeno prostřednictvím zákona č.108/2006

Sb. Pak jen bude záležet na každém jednotlivci, jak z řad majority, tak minority, jaká bude

jeho snaha o porozumění a umění naučit se komunikovat tak, aby soužití bylo co možná

nejvíce bezkonfliktní.

Vždyť mezi největší bohatství lidstva v době globalizace můžeme řadit kulturní

rozmanitost . Jiná kultura je často ale důvodem krizí, konfliktů a napětí. Jednou

z největších výzev 21. století je seznámení se s jinými kulturami, jejich tradicemi, zvyky

a názory, a v neposlední řadě s pohledy jiných kultur, s tím jak nás vidí. Bohužel vztah

mezi romskou a majoritní společností je do značné míry poznamenaný dominancí jedné

skupiny a spíše než o dialog mezi dvěma kulturami , jedná se spíše o monolog majority.

Je třeba říci, že Romové mají k majoritě mnohem příznivější vztah, než majorita

k Romům. Romové vnímají majoritu jako součást svého sociální světa a zároveň se chtějí

vnímat jako součást majority.
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