POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Renata Danielová
Název práce Romové a domovy pro seniory
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) D
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) B
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) C
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Silnou stránkou práce je především kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu. Kladně je třeba hodnotit také formulaci cílů práce a výzkumného cíle, jeho aktuálnost a srozumitelnost a také přehlednost a členění práce, ale i využití širokého okruhu relevantní odborné literatury. Rezervy lze nalézt v metodice zpracování, např. v nastavení výzkumného souboru, který je úzký a zahrnuje pouze vyšší a střední vrstvu romské populace. Z toho pak plyne oprávněný závěr, že výzkum nelze považovat za reprezentativní a zobecnitelný na celou romskou populaci. Celkově velmi dobré hodnocení práce zbytečně oslabuje úroveň jazykového zpracování (časté chyby v interpunkci – s. 30, 35, 42 ..) a bohužel i gramatické chyby (s. 36, 51, 59).</p>
Otázky k obhajobě:
Jak ovlivňují změny v moderní romské rodině postoje Romů k umístování seniorů do domovů pro seniory?
Které základní odlišnosti oproti majoritní společnosti spatřujete v názorech romské populace na umístování seniorů do domovů pro seniory?
Celkové hodnocení* B
Datum: 15. 5. 2015 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.